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Komunikat Instytutu Pamięci Narodowej o
rozpoczęciu prac ekshumacyjnych we Lwowie-
Zboiskach
4 sierpnia 2025 r. Instytut Pamięci Narodowej rozpoczął we Lwowie-Zboiskach na Ukrainie
prace ekshumacyjne żołnierzy Wojska Polskiego poległych we wrześniu 1939 r. w obronie
Lwowa.

Prace we Lwowie-Zboiskach są realizowane przez zespół specjalistów Biura Poszukiwań i
Identyfikacji IPN, przy wsparciu biegłego z zakresu medycyny sądowej z Uniwersytetu
Medycznego we Wrocławiu. Uczestniczy w nich ukraiński partner Instytutu Pamięci Narodowej –
towarzystwo „Ukraińska Pamięć” oraz w charakterze obserwatorów przedstawiciele Ministerstwa
Kultury i Dziedzictwa Narodowego RP.

Prowadzone prace pozwolą określić zarówno liczbę pochowanych tam polskich żołnierzy, jak
również jednostek z jakich się wywodzili. Szczątki ofiar zostaną poddane badaniom
antropologicznym i medyczno-sądowym oraz identyfikacji genetycznej. Miejscem pochówku
odnalezionych obrońców Lwowa będzie polska kwatera wojskowa na cmentarzu w Mościskach.

Miejsce pochówku polskich żołnierzy zostało odnalezione przez IPN w listopadzie 2019 r. 10
marca 2020 r. ukraiński partner IPN złożył do Sekretarza Państwowej Międzyresortowej Komisji
ds. Upamiętniania Uczestników Antyterrorystycznych Operacji Ofiar Wojny i Politycznych
Represji wniosek o zgodę na ekshumację. W kwietniu 2020 r. Ministerstwo Kultury i Polityki
Informacyjnej Ukrainy poinformowało, że w związku ze zmianą personalną w Międzyresortowej
Komisji oraz kwarantanną spowodowaną pandemią zgoda nie może zostać wydana. W kolejnych
latach ani Instytut, ani jego ukraiński partner nie otrzymali żadnej dalszej korespondencji w tej
sprawie.

W dniu 4 lutego 2025 r. Instytut Pamięci Narodowej ponownie wystąpił z wnioskiem o
rozpoczęcie prac ekshumacyjnych we Lwowie Zboiskach. Było to związane z dialogiem między
ministerstwami kultury Polski i Ukrainy dotyczącym godnego pochówku ofiar wojen oraz działań
Grupy roboczej ds. dialogu historycznego, która pracuje nad trwałym uregulowaniem tych kwestii
w relacjach polsko-ukraińskich. 11 czerwca 2025 r. Ministerstwo Kultury i Komunikacji
Strategicznej Ukrainy poinformowało o udzieleniu zgody. Prace ekshumacyjne rozpoczęły się  4
sierpnia 2025 r.

Żołnierze Wojska Polskiego toczyli walki z Wehrmachtem na północnych przedpolach Lwowa w
dniach 16 i 17 września 1939 r. Uczestniczyły w nich m.in. 10. Brygada Kawalerii Stanisława
Maczka – wówczas pułkownika dyplomowanego, później zaś generała – dowódcy słynnej 1. Dywizji
Pancernej, której zwycięski marsz w 1944 r. wiódł przez północną Francję, Belgię i Holandię, aż
po wielką bazę niemieckiej marynarki wojennej w Wilhelmshaven. W Zboiskach mogą być także
pochowani żołnierze z innych jednostek Wojska Polskiego, w tym z idących z odsieczą oddziałów,
którymi dowodził gen. Kazimierz Sosnkowski.
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